
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 102 del 01/02/2024 1

Proposta n. 35 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 102 del 01/02/2024

Oggetto: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad
A.S.A. spa. Impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31/3/2022 e
Responsabile Ad Interim del Servizio 10 con Decreto n. 1 del 10/02/2023, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Municipale n. 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEG)  2024/2026 parte contabile;

Visto:
- il D. Lgs.n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 102 del 01/02/2024 2

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 8 del 25.01.2023 ess.mm.ii;

Premesso che con la L.R. n. 69 del 28/2011:
- Ai fini della gestione del servizio idrico integrato è istituito l’ambito territoriale ottimale comprendente l’intera
circoscrizione territoriale regionale;
- È stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti
all’ambito territoriale ottimale comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art. 3 comma 1);
- A decorrere dal 1 gennaio 2012 le funzioni già esercitate, secondo la normativa statale e regionale, dalle Autorità
di Ambito Territoriali Ottimali di cui all’art. 148 del D.Lgs 152/2006 (ex AATO), sono trasferite ai Comuni che le
esercitano obbligatoriamente tramite L’autorità Idrica Toscana (art. 4 comma 1);
- L’Autorità Idrica svolge le funzioni di programmazione, organizzazione e controllo sull’attività di gestione del
servizio idrico integrato;

Preso atto che l’Autorità di Ambito 5 (A.T.O. 5) ha deliberato (con atto n. 12 del 19/11/2001, con efficacia contrattuale dal
01/01/2002, per un periodo di 20 anni) ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 81/1995 e ai sensi della L. n. 36/1994, di affidare
in via esclusiva la gestione del servizio idrico integrato a A.S.A. Spa (Azienda Servizi Ambientali), di seguito
gestore, con sede in Via Del Gazometro, 9 Livorno (LI);

Vista la nota dell'Autorità di ambito 5 con la quale in merito alla convenzione con ASA Spa si dispone la proroga
della scadenza contrattale ed in particolare l' art. 3:
"La durata dell’affidamento del S.i.i. di cui alla presente Convenzione, fissata in 25 anni 1 decorrenti dalla
data di stipulazione della convenzione originaria sottoscritta il 09/03/2002 in conformità alla durata
venticinquennale del Piano di Ambito, è modificata al 31.12.2031 con Deliberazione di Assemblea n.26 del
26.10.2018.

Il gestore riceve in affidamento in via esclusiva il servizio idrico integrato dell’ATO n. 5 costituito dall’insieme dei servizi
pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue, da
svolgersi all’interno del perimetro amministrativo dei comuni della provincia di Livorno, Grosseto e Siena;

Premesso che la Società A.S.A Spa, provvede ad inviare le bollette di consumo di acqua e che il Comune deve provvedere
al pagamento per i consumi di acqua potabile per le utenze di proprietà comunale;

Considerato che occorre provvedere ad impegnare la spesa per il consumo di acqua per tutte le utenze Comunali sui vari
capitoli del bilancio annuale 2024, per un importo complessivo di €. 80.000,00 comprensivo di Iva, per garantire la
continuità dei servizio e le funzioni minime fondamentali di manutenzione, come previsto dall’art. 183 co. 6 lett. a) del
TUEL 267/2000;

Verificato che per gli appalti aggiudicati per l'acquisto di acqua non sussiste l'obbligo di richiedere il cig. per la
tracciabilità come risulta fra le indicazioni rilevabili sul sito dell'Anac (vedi allegati) ;

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui
l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2) Di affidare per l'anno 2024 alla Soc. ASA spa (Azienda Servizi Ambientali), di seguito gestore, con sede in Via

Del Gazometro, 9 Livorno (LI) la gestione della fornitura di acqua potabile per le utenze comunali per una spesa
presunta di euro 80.000,00;

3) Di disporre l'impegno ai seguenti capitolo di peg con esigibilità 2024



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 102 del 01/02/2024 3

Capitolo Articolo Descrizione capitolo impegno

360 2 UTENZE SCUOLE MATERNE 16.000,00

400 2 UTENZE SCUOLE ELEMENTARI 18.000,00

420 2 UTENZE SCUOLE MEDIE 6.500,00

520 5 UTENZE BIBLIOTECA 500,00

570 0 UTENZE IMPIANTI SPORTIVI 20.000,00

1010 2 UTENZE CIMITERI COM.LI 600,00

820 6 UTENZE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 18.400,00

Anno Esigibilità 2024 -
CODICE UNIVOCO : YRKMHH
cig NON necessario
Beneficiario ASA spa (Azienda Servizi Ambientali)

4) Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

5) Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

7) Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma1, del
d.lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di
Responsabile dei “Servizi Generali” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n.
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

9) Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio online

10) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 102 del 01/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 102 del 01/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad A.S.A. spa.
Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.005 04.01 360.2 SCUOLE MATERNE - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

62 630 16.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASA
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491

Impegno

Descrizione: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad A.S.A. spa.
Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.005 04.02 400.2 SCUOLE ELEMENTARI - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

63 631 18.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASA
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491

Impegno

Descrizione: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad A.S.A. spa.
Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.005 04.02 420.2 SCUOLE MEDIE - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

64 632 6.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASA
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 102 del 01/02/2024 5

Impegno

Descrizione: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad A.S.A. spa.
Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.005 05.02 520.5 BIBLIOTECA - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

65 633 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASA
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491

Impegno

Descrizione: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad A.S.A. spa.
Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.005 06.01 570 IMPIANTI SPORTIVI - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

66 634 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASA
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491

Impegno

Descrizione: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad A.S.A. spa.
Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.005 12.09 1010.2 CIMITERI COMUNALI - Utenze 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

67 635 600,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASA
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491

Impegno

Descrizione: Fornitura di acqua potabile per le utenze comunali - anno 2024. Affidamento del servizio ad A.S.A. spa.
Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 09.04 820.6
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

- Utenze
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

68 636 18.400,00 0 0,00



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 102 del 01/02/2024 6

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASA
Codice Fiscale: 01177760491 - P.Iva: 01177760491

Collesalvetti, 01/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 102 del 01/02/2024 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/02/2024 al
17/02/2024.

Collesalvetti, 02/02/2024

L'incaricato
De Bari Giada Rossella


